■ 平成 19 年度 第 6 回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 19 年 9 月 11 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南(理事長,議長)

中西、奥野、藤岡、菅野

八尾

安保、切畑、寺岡、田中、黒田、青山、林、石井

辻川、小崎、上田、松川、高見沢、今木、山口、辻

＜オブザーバー＞

 北條

[審議事項]

１．公立大学法人大阪府立大学研究公正規程(案)について

 文部科学省からの平成 18 年 8 月 31 日付局長通知「研究活動の不正行為への対応につ

いて」及び平成 19 年 5月 31 日付局長通知「競争的資金に係る研究活動における不正行

為対応ガイドライン」に基づき、不正行為を告発する受付窓口の設置や調査及び不服申

立ての体制の整備に取組むことが求められている。

そのため、本規程は本学において行われる研究について、論文の捏造、改ざん、盗用

などの不正行為が生じた場合における措置等に関し必要な事項を定めたものである旨

の説明がなされ、異議無く了承された。

２．大阪府立大学看護学研究科規程の一部改正について

・サテライト教室の開設(10/1～)について【看護学研究科】

 平成 19 年度の看護学研究科博士前期課程長期履修生制度の創設に併せて、職業を有

している社会人学生の受入体制を充実するため、看護学研究科森ノ宮サテライト教室を

大阪府立成人病センター内に新設することから、所要の改正が必要となった旨説明がな

され、異議無く了承された。

 また、サテライト教室について、社会人学生の受入体制の充実のため、利用日は原則

として月曜日から土曜日までとし、利用時間は９時から２２時までとした点が特徴的で

ある。

[報告事項]

１．平成 18 事業年度業務実績に関する評価結果の概要について

 平成 19 年 8 月 31 日開催された第 14 回評価委員会において、平成 18 事業年度の業務

実績の評価結果が決定された旨報告がなされた。全体的な評価については、「全体とし

て年度計画及び中期計画のとおりに進捗している」との評価を得、「業務運営の改善及

び効率化」「財務内容の改善」等の項目では、いずれもＡ評価を得ているとの説明がな

された。

２．公的研究費の管理・監査のガイドラインに基づく対応の類型と具体的な取組み(案)

について

 研究活動の不正行為への対応に関連し、体制整備についての一連の報告がなされた。

公的研究費の管理・監査のガイドラインに基づく対応の類型と具体的な取組み(案)

について、本法人の類型とそれに対応するガイドラインの項目及び具体的な取組みとそ

のスケジュール等について説明がなされた。

・公立大学法人大阪府立大学研究費の取扱いに関する規程(案)について

 本規程は、本法人における研究費の取扱いに関して必要な措置を講じることにより、

研究費の適正な使用を確保することを目的としている。

・公立大学法人大阪府立大学における研究費の不正防止計画(案)について

 本計画は、本法人における研究費の適正な使用を確保するため、公立大学法人大阪府

立大学研究費の取扱いに関する規程第６条の規定に基づき、研究費の使用に関して不正

を発生させる要因に対応する具体的な不正防止計画として策定する。

・研究費の不正防止対策について(ホームページ掲載文案)

  (1)研究費の取扱いに関する規程 (2)研究費の不正防止計画 (3)最高管理責任者等

(4)窓口の設置について、本学ホームページへ掲載する。

・これまでの経過と今後のスケジュール

 平成 18 年 2 月 15 日付文部科学省局長通知「研究機関における公的研究費の管理・監

査のガイドライン(実施基準)について」、関係課長会議における検討経過及び今後のス

ケジュール等について説明がなされた。

・入札参加資格指名停止審査要綱の一部改正について

 本要綱については、上記ガイドライン（実施基準）の要請ならびに大阪府物品・委託

役務関係指名停止要綱の改正を受け、一部を改正する旨の説明がなされた。

３．「平成 17 年度の会計処理に係る調査」について

・平成 17 年度の会計処理調査結果について

平成 17 年度会計処理調査結果の概要及び報告書に基づいて、調査目的、調査実施期

間、調査方法、調査結果等について説明がなされた。

・公益通報等処理要綱について

 公益通報者保護法の趣旨に基づき、本法人における公益通報及び内部通報の事務処理

に必要な事項を定めることにより、通報者の保護及び法人運営における法令遵守(コン

プライアンス)の推進に資することを目的とし、公益通報等処理要綱を策定する旨説明

がなされた。

４．文部科学省研究・教育補助金等に係る申請・採択状況について

 平成 19 年度の申請・採択状況について、平成 19 年 8 月 29 日に「ＷＥＢ学生サービ

スセンター構想」が「新たな社会的ニーズに対応した学生支援プログラム(学生支援Ｇ

Ｐ)」に採択された旨説明がなされた。

また、今年度は、合計 19 件の申請が行われ、そのうちの 5 件が採択に至っているが、

来年度からはより積極的に申請を行い、採択件数の増加を目指す旨の説明がなされ、参

考として平成 20 年度の文部科学省概算要求事項について報告がなされた。

５．オープンキャンパス 2007(8/9～10)実施結果について

 平成 19年 8月 9日～10日に開催されたオープンキャンパスについての開催結果が報

告された。参加者数(計6,113名)、参加者の学年比率(高校1年生13.1%、同2年生39.4%、

同 3年生 31.5%、等)、男女比率(男性 38.2%、女性 61.8%)等が報告された。また、アン

ケートについては、「入試概要説明について」、「施設見学について」、「学部説明につい

て」の項目で、大満足・満足・普通の 3 評価が 90％を超える集計結果となった旨説明

がなされた。

６．English Café の開設及び「実践英語講座」の応募状況と選考結果について

 本学の全学生(日本人学生・留学生)を主体に教職員も対象とし、訪れた者が自由に英

会話を楽しむ喫茶室のような環境を提供し、本学学生の英語力の向上を図ろうとするも

のである旨説明がなされた。参加費は無料で、原則として週 2回、火曜日と金曜日の午

後 4時から 6 時まで開設される。

７．名誉教授の集いと全学教授懇親会の統合について

 今回統合する運びとなり、今年は、10 月 26 日に開催予定である旨報告がなされた。